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ë  رمان »ظلمت شب یلدا« اثر عاشقانه ای با
زمینه های تاریخی است که پیوندهای فرهنگی و 
اجتماعی شهر شیراز با کشور هندوستان در قرن 
دهم هجری را روایت می کند. آیا تعمدی برای 
ورود به این مقطع تاریخی و نشان دادن نقش 
هنرمندان شیرازی در فرهنگ و اجتماع آن زمان 

هندوستان داشتید؟
ــتم راجع به  ــ ــــل مطلبی که می خواس به دلی
ــدان را خوانده  ــ ــــم تاریخ هنرمن تاج محل بنویس
ــیرازی  ــ ــتم نقش هنرمندان ش ــ بودم و می دانس
ــــت؛ از این موضوع در  ــامان پررنگ اس ــ در آن س

رمان»ظلمت شب یلدا« استفاده کردم.
ë  ــای تاریخی، به ــ ــا زمینه ه ــ ــتان ب ــ ــتن داس ــ نوش

تحقیق و پژوهش نیاز دارد و رمان»ظلمت شب 
یلدا« از این منظر یک اثر غنی محسوب می شود، 

چگونه به این مهم دست  یافتید؟
ــله  ــ ــد، تاریخ سلس ــ ــــخ هنرمن ــــاوه بر تاری ع
گورکانیان و کتاب سه جلدی»شاه عباس« نوشته 
ــه کردم و  ــ ــــفی را به دقت مطالع ــرالله فلس ــ نص
ــتم. تاریخ صفویان و هنر قرن  ــ یادداشت برداش

دهم و بعضی سفرنامه ها نیز مد نظرم بودند.
ë  مفهوم »عشق« به عنوان یک عنصر احساسی

ــذار در برخی رفتارهای فرهنگی  ــ و عاطفی تأثیرگ
ــما هم نقش  ــ ــد ش ــ ــان جدی ــ ــی، در رم ــ و اجتماع
ــاس تحقیقاتی که در زمینه  ــ کلیدی دارد. آیا بر اس
بستر تاریخی این رمان انجام دادید به این نکته 

رسیدید یا بافت قصه چنین ایجاب می کرد؟
هرچه که غیر از مسائل فرهنگی و تاریخی در 
کتاب آمده است، همه زائیده تخیل خودم است. 
در کتاب هایی که به عنوان مرجع مطالعه کردم 
به مسأله ای به نام»عشق« برخورد نکردم. من 
عشق را به عنوان پایه و ستون و گرانیگاه داستان 
انتخاب کردم تا از خشونتی که در زیرپوست 
رمان در جریان بود کم کنم! رمان روایت های 

درهم تنیده و متعددی دارد اما محوریت اصلی 
با یک قصه عاشقانه در قرن دهم هجری است 
که مرزهای جغرافیایی را درمی نوردد و حتی 
مناسبات فرهنگی و اجتماعی بین دو کشور، ایران 

و هندوستان را تحت تأثیر خود قرار می دهد.
ë  ــقانه، امروز هم چنین ــ فکر می کنید روابط عاش

ــبات فرهنگی و اجتماعی بین  ــ کارکردی در مناس
جوامع مختلف دارد؟

ــــت.  ــــق تغییر کرده اس ــروزه مفهوم عش ــ ام
شاید بتوان به جای عشق واژه دیگری را انتخاب 
کرد! ولی اگر می خواستم فقط به عشق بین دو 
ــتان بپردازم رمان در صد صفحه  ــ قهرمان داس
تمام می شد. ناگزیر به دو دنیای متفاوت »ایران 
و هند« سر زدم و در این راه هنر و فرهنگ چون 
دارای لطافت معنوی بودند دستمایه کارم قرار 
ــــخصیت های تأثیرگذار  گرفت. می خواستم ش
ــند و بهانه دیگر، شهر  ــ داستان تک بعدی نباش
من»شیراز« بود که بدون هنر و فرهنگ هویتی 
ندارد! صحنه های متعددی که به صورت رمان 
پیوند خورده اند، بیشتر رساندن جامعه هنری و 

آداب ورسوم اجتماعی شیراز بود.
ë  شخصیت »عیسی« در این رمان، برخاسته از

طبقه پایین دست جامعه است اما به یک هنر 
در زمانه خود، سنگ تراشی آراسته است و همین 
مسأله باعث ارج وقرب او در میان برخی افراد 
صاحب نفوذ در قدرت، حاکمیت و فرهنگ و 
اجتماع، ازجمله استاد زوبین و سلطان حمید 
می شود. درحالی  که امروزه هنرمندان در صنوف 
مختلف ازجمله سنگ تراشی چنین جایگاهی 
در میان افراد صاحب نفوذ در قدرت و اجتماع 
ندارند. نشان دادن این تغییر رویکردها در فرهنگ 

و اجتماع تا چه اندازه تعمدی بوده است؟
ــــام«  ــــذری در قبرستان»دارالس ــما گ ــ اگر ش
ــــنگ های قبر و  ــته باشید از دیدن س ــ شیراز داش

نقوش آنها حیرت می کنید. مثاً یک سنگ قبر 
ــا آیاتی قرآنی  ــ ــده ب ــ ــا ابعاد یک در دومتر پرش ــ ب
ــته. از  ــ ــه به صورت برجس ــ ــــعار بزرگان، هم و اش
این همه حوصله و زیبایی در شگفت می مانید. 
اولین چیزی که در مخیله شما رشد می کند این 
ــفارش دهنده  ــ ــــخص یا اشخاص س است که ش
ــفارش  ــ ــــت ماه قبل س ــه هفت- هش ــ نزدیک ب
ــــی را نوشته  قبر را داده اند. خطاط متن سفارش
بعد سنگ تراش باحوصله، به وسیله  قلم های 
مخصوص با ظرافت خاصی این شاهکار هنری 
را خلق کرده است. همین ممارست و زیبایی در 
ــتاد خطاط و سپس جان دادن  ــ کار، دسترنج اس
به آن توسط استاد سنگ تراش است که آن را به 
یک اثر هنری تبدیل کرده است. اما یک نتیجه 
دیگر هم می توان گرفت که در طول زمان و بروز 
ــد.  ــ ــای دیگر، این هنر مختصرتر برگزار ش ــ هنره
خطاط ها و سنگ تراش ها کم حوصله تر شدند. 
ــاید رو به افول رفتند و تعدادشان در هر قرن  ــ ش
به عدد انگشتان یک دست هم نرسید! این هنر 
ــــت  ــــش را به خانه های اعیانی از طریق درس پای
کردن سقف ها و ستون های گچ بری شده یا تخته 
ــــی های زیبا  باز کرد. سعی می شد  کاری با نقاش
ــاختمان به چشم می آمد  ــ هر چه که از نمای س
ــــط هنرمندان کاشیکار و سنگ تراش با هنر  توس
ــه از آن حظّ بصری ببرند.  ــ ــو بزند تا هم ــ روز پهل
ــر می کند  ــ ــتان فک ــ ــــی قهرمان داس همین عیس
سنگ تراشی با آن فرمول تکراری دیگر قدیمی 
ــد به طرف  ــ ــــت و از عم ــد افتاده اس ــ ــده و از م ــ ش
ــا آن هنر را زنده  ــ ــازی روی می آورد ت ــ مجسمه س
کند و بعضی از حاکمان که مملکت خویش را 
ــــعی می کردند از خود اثری  آرام می دیده اند س
ــتر آینده نگر  ــ درخور به یادگار بگذارند. آنها بیش
بوده اند و به قضاوت دیگران اهمیت می دادند.

ë  ــان، ابتدا ــ ــخصیت ملک التجار در این رم ــ ش
مخالف ازدواج دخترش، یلدا با عیسی است که 
ــم دارد و تا حدودی  ــ البته دلایل خاص خود را ه
هم با دیدگاه حاکم بر اجتماع همسو است. او هم 
مانند بسیاری مخالف ازدواج دو جوان از دوطبقه 
ــر ارتقای  ــ ــت و البته به فک ــ اجتماعی متضاد اس
ــت  ــ ــگاه اجتماعی و افزایش ثروت خود اس ــ جای
ــتان و با توجه به خشونت هایی  ــ اما در طول داس
ــان می بیند دچار تحول  ــ که از جانب الله قلی خ
ــدا را به  ــ ــود که یل ــ ــود و یکی از افرادی می ش ــ می ش
این  تحول  برای  ــازی  ــ زمینه س می رساند.  عیسی 

شخصیت را کافی می دانید؟
در  ــه  ــ به کاررفت ــــدات  تمهی ــام  ــ تم ــه  ــ بل
ــــت که  ــه اس ــ ــار« آن گون ــ ــــخصیت»ملک التج ش
ــتمی  ــ ــد. اما وجود »یلدا« و ظلم و س ــ می فرمایی
ــود باعث به جوش آمدن خون او  ــ که به او می ش
ــود و کم کم ازنظر فکری به جبهه مخالف  ــ می ش
ــــری در این  ــر کم و کس ــ ــدا می کند. اگ ــ ــــش پی گرای
ــود دو علت دارد: اول توجه به  ــ مورد حس می ش
ــــخصیت اصلی، یلدا و عیسی و دوم عدم  دو ش
بضاعت نویسنده در کاری که پیش گرفته است. 
منتها خودپسندی من همه چیز را کافی می داند.

ë  با توجه به اینکه رمان جدید شما در یک جهان
خیالی با پس زمینه های تاریخی می گذرد، آیا این 
ــیدن به یک آرمانشهر، خیالی  ــ رویکرد در پی رس
ــتان  ــ ــاً نگرش تان به جهان داس ــ ــت یا اساس ــ اس

این گونه است؟
ــــت.  ــــق اس ــــدف من احترام به مقوله عش ه
ــد و جان  ــ ــــق حتمی باش ــر عش ــ ــاد دارم اگ ــ اعتق
ــد از آن ققنوس پایی  ــ ــان ها را به آتش بکش ــ انس
ــداکاری و  ــ ــار و ف ــ ــــی، ایث ــر والا ،مهربان ــ ــون هن ــ چ
ــــت که تمامی  محبت به زادبوم برخواهد خاس
این ها، فکر می کنم به نوعی در زیرپوست رمان 
ــان بدون  ــ ــــهر من جه ــــت. آرمانش درحرکت اس
ظلم و تبعیض و خشونت است که فکر می کنم 

با نمونه هایی که آورده ام، موفق بوده ام.
ë  در رمان ظلمت شب یلدا، زندگی انسان ها با

هر جایگاه و طبقه اجتماعی که دارند، با یکدیگر 
ــکل هر یک از آنها مشکل  ــ ــتگی دارد و مش ــ پیوس
ــود. دراین باره بیشتر  ــ دیگری هم محسوب می ش

توضیح بدهید.
بله، یکی از عوامل پیوستگی و یکدستی رمان 
ــــخصیت های رمان بر یکدیگر است. در  تأثیر ش
ــته می شد  ــ ــتان ازهم گسس ــ غیر این صورت داس
ــاند. من  ــ و باورپذیری خواننده را به صفر می رس
دوست نداشتم خواننده مرتب به خود بگوید: 
ــودها را در  ــ ــر می ش ــ ــود!«. این مگ ــ ــر می ش ــ »مگ
فیلم های نازل هندی می بینیم یا در اکثر قریب 
ــا تعدادی از  ــ ــاق رمان های زرد خودمان ی ــ به اتف
سریال های تلویزیونی، چه داخلی چه خارجی. 
ــته ام دلیل ورودم به یک  ــ ــــعی داش ــه س ــ همیش
ــد.  ــ ــتوار باش ــ ــه منطق زندگی اس ــ ــرد بر پای ــ رویک
ــــت که  ــــن نفس»هنر« اس ــد که ای ــ ــان باش ــ یادم
ــــی را به یکدیگر پیوند  طبقات مختلف اجتماع
می دهد. در مواجهه با هنر، فقیر و غنی فراموش 

می شوند؛ همچنین در ساحت عشق!
ë  ــا زیر ــ ــت تألیف ی ــ ــار در دس ــ ــه از آث ــ ــاری ک ــ در اخب

ــده، به اثری درباره شخصیت  ــ چاپ شما منتشر ش
ــیرازی، طراح تاج محل هم اشاره  ــ ــی ش ــ استاد عیس
ــخصیت تاریخی و  ــ ــی بین آن ش ــ ــده، آیا ارتباط ــ  ش
ــتانی رمان جدید شما وجود  ــ ــخصیت های داس ــ ش

دارد؟ 
ــــت جهانگیر پادشاه  در این که ثابت  شده اس
ــای تاج محل  ــ ــای زیب ــ ــاختن بن ــ ــد به خاطر س ــ هن
ــران آن روزگار  ــ ــدان و صنعتگ ــ ــــی هنرمن از تمام
ــــت.  ــــل  آورده، حرفی در آن نیس ــه عم ــ دعوت ب
جهانگیر مرتب با این هنرمندان جلسه و بحث و 
گفت وگو داشته است و در آخر رندانه پیشنهادی 
ــد.  ــ ــــرح می کرده که چکیده این عقاید باش را مط
ــرده. در آن  ــ ــود را ارضا می ک ــ ــرور خ ــ ــه غ ــ در نتیج
ــا بوده  ــ ــیرازی آنج ــ ــلطانعلی خطاط ش ــ زمان س
ــــت. کتیبه هایی  ــاه نیز بوده اس ــ که اتفاقاً پدرزن ش
ــــت هنوز در آن بنا موجود است.  ــته اس ــ که او نوش
ــــوف هندی در کتابش اشاره به یک  »اشو« فیلس
ــــی می کند  ــام عیس ــ ــیرازی به ن ــ ــاز ش ــ مجسمه س
ــاب  ــ ــــت« در کت ــر حکم ــ ــــن »علی اصغ و همچنی
ــیرازی و کتابتان دیگر  ــ خاطرات هند از عیسی ش
نام  برده است. این ها عواملی است که کمی رمان 

را باورپذیر می کند.
ë   بسیاری از خوانندگان داستان در ایران شما را به     

عنوان یکی از نویسندگان مطرح آثاری با مضامین 
ــتائیان در ایران می شناسند. اکنون از  ــ زندگی روس
ــان آثاری با آن  ــ آن فضا فاصله گرفته اید یا همچن

مضامین در دست نوشتن یا زیر چاپ دارید؟
ــتان های من  ــ ــــت، چون اکثر داس ــــت اس  درس
مضامین روستایی دارند. اعتقاد من این است که 
نویسنده به فضایی که خلق می کند اشراف داشته 
باشد. به این خاطر وقتی از روستا به شهر منتقل 
ــهر به خود  ــ ــــگ و بوی ش ــتان هایم رن ــ ــــدم داس ش
ــــری هر دو جامعه بر یکدیگر.  گرفتند. یا تأثیرپذی
نوشتن این رمان برای من نوعی طبع آزمایی بوده 
است. البته در آن تمثیل زیاد است. شاید خواننده 
ــد در جوامع دیگر  ــ ــتان می توان ــ ــر کند این داس ــ فک
هم اتفاق بیفتد. شروع مطالعه من در کودکی با 
ــــت. این کتاب ها مثل  کتاب های تاریخی بوده اس
ــاپور آرین نژاد  ــ ــــوش ش ــید، دلیران ش ــ 10 مرد رش
ــتی  ــ کوچک ترین کاری که کردند حس وطن دوس
ــــت که  ــــن تقویت کردند. به این خاطر اس را در م
ــیراز« می کنم. این  ــ این  همه در رمانم »شیراز-ش
ــــت. البته اگر  ــتگی من به تاریخ میهنم اس ــ دلبس
ــوژه زیبایی از تاریخ پیدا کنم درنگ نمی کنم.  ــ س
اگر روزی روزگاری رمان »آریو برزن« نوشته امین 
ــد، چون نیمی  ــ ــه بازار آمد تعجب نکنی ــ فقیری ب
ــته و نیمه کاره رها کرده ام. متأسفانه  ــ از آن را نوش
روزبه روز بدن رو به ضعف می رود و برای کارهای 

سنگین جواب نمی دهد!
ë  از نخستین مجموعه داستان خودتان، »دهکده     

ــازه چاپ  ــ ــه گویا مدتی هم اج ــ ــال« بگویید ک ــ پرم
نیافت. این مجموعه الان در چه وضعیتی است؟

ــــل و خاطره انگیزی دارد. پس   حکایت مفص
از رفتن به روستا در لباس سپاهی دانش و دیدن 
ــتم و اجحاف بر  ــ ــــب – خرافات، ظلم و س مصائ
ــــن مضامین اجتماعی  ــا تصمیم گرفتم ای ــ آن ه
ــتان به مردم  ــ ــــت محیطی را در قالب داس و زیس
ــتان ها از 19  سالگی تا  ــ شهر عرضه کنم. این داس
ــد. از 17 داستان آن سیزده  ــ 23 سالگی نوشته ش
ــه به سرپرستی احمد  ــ ــتان در مجات خوش ــ داس
ــتی عباس پهلوان؛  ــ ــاملو؛ فردوسی به سرپرس ــ ش
ــتی »م. ا. به آذین« و مجله  ــ پیام نوین به سرپرس
ــد. به  ــ ــــل خانلری چاپ ش ــــخن دکتر پرویز نات س
پیشنهاد دوست بسیار عزیزم  زنده یاد هدایت الله 
ــتان ها را به مرکز نشر سپهر،   ــ ــــن آبادی، داس حس
آقای عبدالعظیم گوهرخانی برای چاپ سپردم. 
این عزیز حدود یک سال کتاب را نگه داشت و از 
همه  دوستانش مشورت می گرفت که این کتاب را 
چاپ کنم یا نه! باوجودی که بزرگانی چون شاملو 
ــینی آنها  را تأیید کرده  ــ و به آذین و رضا سیدحس
بودند، در نهایت قرار شد که من صد جلد از کتاب 
را به قیمت پشت جلد بخرم. 600 تومان دادم و 
صد جلد را گرفتم که همگی را برای فرهیختگان 
اهل ادب و هنر پست کردم. کتاب گرفت و بعد از 
ــه ماه نایاب شد و زنده یاد گوهرخانی ششصد  ــ س
ــتاد. خیلی ها روی این کتاب  ــ تومان را برایم فرس
ــتند که می توان از محمد قائد  ــ ــیر نوش ــ نقد و تفس
)م. مراد( فریدون تنکابنی، م.ا. به آذین، منوچهر 
ــــی، محمود عنایت، محمدعلی جمالزاده،  آتش
ــور، عبدالعلی دستغیب، ابوتراب  ــ سیمین دانش
خسروی، پرویز دوایی، حسن میرعابدینی، شاپور 
ــاورز و... یادکرد. سه جمله  ــ جورکش، محمد کش
ــه در خاطرم مانده  ــ درباره  این کتاب برای همیش
است. اول، زین العابدین رهنما که گفته بود: »آقا 
این نویسنده دهکده پرمال کیست؟ تشویقش 
ــه او هم کتاب را  ــ ــول پرویزی ک ــ کنید.« و دوم، رس

ــــدالله امرایی که به  ــتوده بود و سوم جناب اس ــ س
ــــال« را داده  ــــدای دهکده پرم ــــب »کدخ من لق
ــرای من عزیز و  ــ ــائل کتاب را ب ــ بودند. همین مس
خاطره انگیز کرده است. هرچند که انسان فرزند 
ــاب قبل از  ــ ــــت دارد. این کت ــتر دوس ــ اولش را بیش
ــد که چاپ پنجم  ــ انقاب پنج بار تجدید چاپ ش
ــــی و بدون اطاع اداره ممیزی  آن به صورت جیب
ــازار کتاب پخش  ــ ــان در ب ــ ــر آن زم ــ ــــگ و هن فرهن
ــد. پس از انقاب، چهار بار توسط نشر چشمه  ــ ش
تاکنون چاپ  شده است. البته در چاپ های بعد 

از انقاب داستان »حمام« وجود ندارد.
ë  »ــتین داستان خودتان با عنوان »چتر ــ      از نخس

بگویید که در سال 1341 در کیهان منتشر شد. موقع 
ــتان نگاهتان به دنیای  ــ ــار این داس ــ نوشتن و انتش
ــتان چگونه بود و با کدام محافل ادبی در آن  ــ داس

زمان ارتباط داشتید؟
 این داستان یک داستان رمانتیک است که در 
ــــری را در هوای بارانی به زیر چتر  آن جوانی دخت
خود دعوت می کند. فکر می کنم این داستان در 
ــده باشد. معلم های  ــ ــالگی ام چاپ  ش ــ 18-17  س
ــــم و مرحوم  ــتن، برادرانم ابوالقاس ــ ــــن در نوش م
ــان محفل های  ــ ــد. در آن زم ــ محمدصادق بودن
ــیراز  ــ ــــت اما در ش ادبی همانند امروز وجود نداش
ــه های ادبی مربوط به شعر وجود  ــ از دیرباز جلس
داشته است. تا قبل از کرونای منحوس و پلشت 
ــیراز  ــ ــــی را در ش بهترین گردهمایی داستان نویس
داشتیم که متأسفانه تعطیل شده است. گذاشتن 
جلسه های نقد و بررسی کمک زیادی به معرفی 

و فروش کتاب می کرد.
ë  شما در کنار نویسندگی، فعالیت های پژوهشی     

برایتان  ــک  ــ کدامی ــد،  ــ داری هم  ــگاری  ــ روزنامه ن و 
ــی در انجام هر یک از  ــ ــت و چه حس ــ لذتبخش اس

فعالیت ها دارید؟
ــــت که  ــــق اول اس ــرای من عش ــ ــندگی ب ــ  نویس
ــــن در روزنامه  ــــی نمی پذیرد. عاوه بر ای فراموش
ــئولیت صفحه داستان-  ــ ــیراز مس ــ عصر مردم ش
ــــت که برای  کتابخانه و جوان و نوجوان با من اس
ــتان  ــ ــــخصی و درونی دارم. داس هرکدام بهانه  ش
ــان و  ــ ــتان های نوقلم ــ ــــم داس ــه  بتوان ــ ــرای اینک ــ ب
ــتان کوتاه جهان را چاپ کنم.  ــ ــاهکارهای داس ــ ش
ــــی  را که می خوانم تا آنجا که  کتابخانه، کتاب های
ــــی می کنم. با این  ــــی و معرف در توان دارم بررس
نیت که شاید چند نسخه از کتاب بیشتر به فروش 
ــــی که هنوز  ــوان، زمان ــ ــوان و نوج ــ ــوم ج ــ رود. و س

بازنشسته نشده بودم و انشا را تدریس می کردم 
ــوزان این صفحه را  ــ ــاپ آثار دانش آم ــ به نیت چ
ــــم آقای محمد  ــــت اگر نگوی بنیاد نهاد. ظلم اس
عسلی صاحب امتیاز روزنامه به مسائل فرهنگی 
و ادبی بیشتر بها می دهند تا مطالبی که هر روزه 
در تلویزیون و اینترنت پیدا می شود. پس تمامی 
ــتم را  ــ ــات به نوعی ذهنم را پویا و دس ــ این صفح
ــــک به 30-35  ــتن روان می کند. نزدی ــ برای نوش

سال است که این روال ادامه پیداکرده است.
ë  »ــیاری از منتقدان ادبی رمان »رقصندگان ــ  بس

ــه  ــ ــه در زمین ــ ــل  توج ــ ــار قاب ــ ــف آث ــ ــما را در ردی ــ ش
تکنیک های نویسندگی می دانند. خودتان درباره 

این رمان چه نظری دارید؟
ــیار دوست دارم.  ــ  من رمان رقصندگان را بس
بعضی ها اعتقاد دارند پاره  اول کتاب در نوع خود 
ــبختانه مردم از آن بخوبی  ــ ــاهکار است. خوش ــ ش
ــد؛ یکی سه هزار  ــ ــتقبال کردند. دو بار چاپ ش ــ اس
ــه هزار نسخه تیراژ داشت.  ــ و 300 و چاپ دوم س
ــــت. اکنون  ــــت که نایاب اس این کتاب مدت هاس
ــه بازار  ــ ــوم آن ب ــ ــــمه چاپ س ــر چش ــ به همت نش
ــــی که در آن به  می آید. البته بعضی ها به تکنیک
ــیاری نیز آن را  ــ ــراد گرفته اند و بس ــ کار گرفته ام ای
پسندیده اند. این رمان جزو 6 رمان برتر 20 سال 
داستان نویسی شد و جایزه اول معلمان مؤلف را 

نصیب خود کرد.
ë  ــتید که در دهه های ــ   شما جزو نویسندگانی هس

ــا آثارتان در عرصه ادبیات  ــ مختلف فعال بوده و ب
ــته و  ــ ــور حضور فعال و مؤثری داش ــ ــتانی کش ــ داس
دارید. ویژگی این دهه ها را چگونه ارزیابی می کنید 
ــتانی ایران تأثیرگذار  ــ و کدام دهه را در ادبیات داس

می دانید؟
 به نظر من تکنیک نویسندگان بسیار زیباتر از 
دهه های پیشین است. یعنی اینکه اجرا مناسب 
است. اما بیشتر آنها از موضوع های سطحی بهره 
می برند. همانند فیلم های خوش ساختی که از 
درون پوچ و تهی اند. ولی در میان آن ها آثار قابلی 
یافت می شود که از رمان های خارجی چیزی کم 
ندارند. اگر نویسندگان بیشتر به فکر هویت بومی 
ــــی اهمیت بیشتری  ــند، به مردم شناس ــ خود باش

بدهند آثارشان عمق و معنی پیدا می کند.
ë  ــورمان ــ ــتانی امروز کش ــ   حال  و روز ادبیات داس

ــر کیفیت آثار  ــ ــم از منظ ــ ــه می بینید؟ ه ــ را چگون
ــتقبال مخاطبان و جامعه  ــ ــندگان و هم اس ــ نویس

ادبی. کدامیک برتری دارند؟
 قسمتی از این پرسش را در سؤال بالا جواب 
داده ام. گاه احساس می کنم میزان مطالعه دست 
 به  قلمان جوان ما کم است. آنها می خواهند 
همه چیز را فدای شهرت چندروزه کنند که آن را 
نیز به دست نمی آورند. می بینیم که پس از چاپ 
یک کتاب همانند غبار در زیر نور خورشید نابود 
می شوند، چون پشتوانه  غنی فرهنگی ندارند. آنها 
از یک استخر کوچک آب برمی دارند. درحالی که 
باید پشتشان به دریا باشد. کسی که مطالعه را 
اصل بداند خودش یک دریاست. روی استقبال 
مردم هم می توان حساب باز کرد و در مواردی 
هم نه! چراکه اکثر خوانندگان راحت الحقوم را 
می پسندند. کتاب بوده به چاپ بالاتر از 40 رسیده 
است ولی به سختی می توان یک فصل از آن را 

بدون افسوس و سردرد خواند!
ë  ــت ــ   این روزها چه می کنید و چه آثاری را در دس

تألیف یا زیر چاپ دارید؟
 رمانی به گونه  طنز دارم که هر چه زور می زنم 
بازهم محتویاتش جدی می شود. اما می نویسم. 
این هم همانند رمان ظلمت شب یلدا تجربه ای 
ــــوش بود  ــان می گوید: »خ ــ ــــت. حافظ خودم اس
ــان« در حقیقت با  ــ ــه می ــ ــــک تجربه آید ب گر مح
ــــم خودمان را  ــای چپ اندرقیچی داری ــ این کاره
ــودم برمی خورد  ــ ــــک« می زنیم. البته به خ »مح
ــــعر را بنویسم »تا سیه روی  اگر نیم بیت دیگر ش
ــود هر که در او غش باشد!« طبیعی است که  ــ ش
ــــچ کاری را به قصد  ــاله هی ــ در طول زندگی 77  س

روسیاهی انجام نداده ام.
ë  رمان»ظلمت شب یلدا« را به اعضای خانواده  

ــدا و آرتین  ــ ــای عزیزتان؛ آی ــ ــان بویژه نوه ه ــ خودت
ــرای خانواده  ــ ــد. این روزها چقدر ب ــ تقدیم کرده ای
وقت می گذارید و نوه هایتان چه حسی را در شما 
به عنوان یک نویسنده پیشکسوت ایجاد می کنند؟

 وقتی این کتاب را برای چاپ دادم نوه 
کوچکم هنوز به دنیا نیامده بود. اسمش 
»مهربُـــد« است. حتماً باید یک کتاب را به 
او تقدیم کنم تا وقتی عقل رس شد از من 
دلگیر نشود. در مورد خانواده، آنها به من 
می رسند نه من به آنها. اگر آن ها نبودند باید 
تمام حقوق معلمی خود را به عنوان»شَتَل« 
به پستخانه مبارکه می دادم. حسی که نسبت 
به فرزندانم دارم یک نوع حق شناسی است. 
درون این مهربانی ، خودم را خوشبخت 

احساس می کنم.

علی الله سلیمی
نویسنده و منتقد ادبی

گفت و گو با امین فقیری، نویسنده پیشکسوت به بهانه انتشار رمان جدیدش؛ »ظلمت شب یلدا«

جهان بدون ظلم و تبعیض و خشونت 
آرمانشهر من است
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ــوت شیرازی، امین فقیری از سوی انتشارات  ــ به تازگی رمان»ظلمت شب یلدا« به قلم نویسنده پیشکس
آفتابکاران منتشر شده است. اثر عاشقانه ای که در بستر تاریخ روی می دهد و قصه آن در قرن دهم هجری 
می گذرد. امین فقیری در خانواده ای اهل کتاب و فرهنگ بزرگ  شده و برادر ابوالقاسم فقیری فارس شناس 
ــتاییان او را  ــ ــتا رفت زندگانی تلخ روس ــ ــپاه دانش به روس ــ ــت. وقتی در جوانی و در لباس س ــ معروف اس
واداشت تا از آنها بنویسد. حاصل چهار سال نوشتن او در نخستین مجموعه داستانش با عنوان»دهکده 
پرمال« انتشار یافت. او این مجموعه را در 22 سالگی منتشر کرد و با نخستین کتابش موردتوجه منتقدان 
و خوانندگان قرار گرفت و نام و آوازه اش سر زبان ها افتاد. او در ادامه آثار متعددی در بخش داستان کوتاه، 
رمان و نمایشنامه نوشت و منتشر کرد و اکنون در هفتادوهفت سالگی همچنان می نویسد. با امین فقیری 

درباره رمان جدیدش؛ »ظلمت شب یلدا« و همچنین سیر نویسندگی اش گفت وگو کردیم.

تکنیک نویسندگان بسیار 
زیباتر از دهه های پیشین 
است. یعنی اینکه اجرا 

مناسب است. اما بیشتر 
آنها از موضوع های 

سطحی بهره می برند. 
همانند فیلم های خوش 
ساختی که از درون پوچ و 

تهی اند. ولی در میان آن ها 
آثار قابلی یافت می شود 
که از رمان های خارجی 

چیزی کم ندارند. اگر 
نویسندگان بیشتر به فکر 
هویت بومی خود باشند، 
به مردم شناسی اهمیت 
بیشتری بدهند آثارشان 

عمق و معنی پیدا می کند

ــــرن  ــــش از نیم ق ــول بی ــ ــــری در ط ــــن فقی  امی
ــا  ــ ــاری دارد و ب ــ ــه پرب ــ ــــی، کارنام ــــت ادب فعالی
ــال ها کارکرده  ــ ــران زیادی در طول این س ــ ناش
که اغلب در ردیف بهترین های صنعت نشر 
ــتند. وقتی از او درباره ناشرانی که با  ــ ایران هس
ــیم، باحوصله به  ــ ــــت می پرس آنها کارکرده اس
ــــت آثاری که با ناشران متعدد کار کرده  فهرس
اشاره می کند و می گوید: »ابتدا از عبدالعظیم 
ــــت  ــپهر( صحب ــ ــر س ــ ــز نش ــ ــــی )مرک گوهرخان
ــتی یگانه بود. تا  ــ می کنم. آن زنده یاد در دوس

ــتم  ــ ــــل از فوت تمام کتاب هایی که می نوش قب
توسط ایشان چاپ می شد.« کتاب های امین 
فقیری در مرکز نشر سپهر: »دهکده پرمال«، 
ــان«،  ــ »کوفی ــراب«،  ــ اضط ــای  ــ ــه  باغ ه ــ »کوچ
ــــت مردم«،  ــنامه های »شب«، »دوس ــ نمایش
»قالی بافان«، »غم های کوچک« و مجموعه 
ــیری در جذبه و درد« فقیری در  ــ ــتان »س ــ داس
ــاره می کند: »ناشر  ــ ــــمه اش ــر چش ــ ادامه به نش
ــر  ــ ــر کرده نش ــ ــاری از من منتش ــ ــــری که آث دیگ
چشمه است که به گمان من بیشترین سهم 

ــــی و خارجی دارد. منظم  را در چاپ آثار ایران
و مرتب. فکر می کنم هر نویسنده ای که کتاب 
ــیمان نمی شود.«  ــ ــپارد پش ــ ــر بس ــ را به این نش
ــــمه:  ــر چش ــ ــــری در نش ــــن فقی ــای امی ــ کتاب ه
»دهکده پرمال«، »ببینم نبضتان می زند؟«، 
ــــب هایی که با من نامهربان بودند« و زیر  »اس
چاپ: مجموعه »داستان ب- کوچک« و چاپ 
سوم رمان »رقصندگان« انتشارات نوید شیراز 
ــــک خندان«،  ــــم کوچ هم کتاب های »دو چش
ــتان ها«،  ــ ــر«، »گزیده داس ــ ــای منتش ــ »مویه ه

»گربه ها«، »تکرار نمی شود در تو آن گل سرخ« 
امین فقیری را منتشر کرده است.

از دیگر کتاب های این نویسنده با 
ناشران مختلف می توان به »من و محمد 
فری«انتشارات هیا؛ »رقصندگان«، »اگر 
باران ببارد«، »زندگی با ورزش« انتشارات 
الدین شیرازی«،  قوام  سروا؛ »استاد 
»میرعماد قزوینی« و »سعدی« )زندگینامه 
برای نوجوانان( مؤسسه فرهنگی مدرسه؛ 
»قصص الانبیاء«، »ابراهیم بن منصور 

نیشابوری«، »خسرو و شیرین نظامی« 
)بازنویسی( انتشارات پارسه؛ »انگار هیچ 
 وقت نبوده« نشر میکا؛ »تاریخ ادبیات 
شفاهی- مصاحبه عبدالرحمن مجاهد نقی 

با امین فقیری« نشر نشانه؛ »شهربازی« 
ماه باران؛ »فاطو و پری دریایی« شهرستان 
ادب؛ »سخن از جنگل سبز است و تبردار 
و تبر« زردیس؛ »تمام باران های دنیا« 

نوشتار؛ »پلنگ های کوهستان« شاهد؛ 
»آهوی زیبای من« صدف؛ »زمستان پشت 
 پنجره« نیم نگاه و »ظلمت شب یلدا« 

نشر آفتابکاران اشاره کرد.

فهرست آثار امین فقیری و ناشرانی که با آنها کارکرده است
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ا


